
 

 

   

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета социально-гуманитарного института 

по вопросу «О состоянии и перспективах развития кафедр 

психологического  факультета» 

от 28 февраля 2017 года 

 

Заслушав и обсудив доклад декана психологического факультета        

Лисецкого К.С., ученый совет отмечает, что в составе психологического факультета                    

4 выпускающих кафедры: кафедра общей психологии, кафедра социальной 

психологии, кафедра педагогики, кафедра психологии развития. 

На кафедрах в 2016-2017 уч. г. работает на штатной основе  41 преподаватель             

(31 ставка).  

Остепененность составляет в среднем по факультету 61,5%, в том числе 

докторов наук  10% (4 чел.). 

Кафедры в рамках факультета участвуют в реализации 2 основных 

образовательных программ бакалавриата, 4 программы магистратуры. В настоящее 

время ведется работа по подготовке к открытию новых программ магистратуры  

Кафедры ведут интенсивную научную работу.  

При кафедрах психологического факультета реализуются 2 программы 

аспирантуры по направлению «Общая психология», «Педагогическая психология», 

«Теория и история педагогики». Ежегодно проводятся научные конференции 

разного уровня, в том числе с международным участием. Осуществляется 

публикации монографий, сборников материалов конференций, научных статей, в 

том числе в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных РИНЦ.  

На кафедре общей психологии ведутся исследования по когнитивной 

психологии сознания, имплицитнму научению, психологии интеллекта и 

способностей, методологическим проблемам психологии и т.д.                               

(рук. проф. Агафонов А.Ю) 

На кафедре психологии развития направлением научных исследований 

являются: психология развития и обучения людей разных возрастов, психология 

зависимости, клиническая психология, психотравматология и психотерапия, 

психология инноваций и устойчивого развития, психология саморазвития личности, 

конфликтология и т.д. (рук. проф. Липецкий К.С.) 

На кафедре социальной психологии: психология общественных явлений и 

процессов, психология управления и организационного развития, этнопсихология, 

психология и психотерапия семьи, математическое моделирование психологических 

процессов, социальная психология здоровья, управление общественным мнением и 

массовой коммуникацией, социальная перцепция и интеракция и т.д.                     

(рук. доц. Березин С.В.)  
Кафедра педагогики осуществляет научную деятельность по направлениям: 

педагогика обучения и воспитания, социально-педагогические проблемы семьи и 

ребенка, психолого-педагогические вопросы социализации и ресоциализации людей 

с особыми нуждами, формирование гражданской позиции и патриотическое 



 

 

воспитание молодежи, проблемы реализации компетентностного подхода в России   

и т.д. (рук. проф. Горячев М.Д.) 

Все кафедры участвуют в подготовке студентов других факультетов 

(бакалавров и магистров). 

Кафедры проводят интенсивную профориентационную работу, олимпиады 

различного уровня: «Человек среди людей», «Педагогические олимпиады», 

городская олимпиада «Созвездие». Участие в СМИ.  

Кафедры вовлечены в значимые социальные и образовательные проекты: 

активно участвуют в реализации Всероссийских фестивалей науки, молодежного 

форума ПФО «iВолга». 

Интенсивно развивается магистратура. Реализуется четыре магистерских 

программы по психологии, три по психологу педагогическому образованию. 

Ученый совет постановляет: 

1.   Признать   работу,   проделанную   заведующими   кафедрами   и   

коллективами кафедр удовлетворительной. 

2.   Обсудить и принять на заседании ученого совета перспективные планы 

развития кафедр и факультета на 2017-2020 гг. 

Ответственные: декан психологического факультета, заведующие 

кафедрами  

Срок: май  2017 года 

3. Активизировать публикационную деятельность преподавателей кафедр 

исторического факультета. 

Ответственные: декан психологического факультета, заведующие кафедрами 

4.    Включить    в    перспективные   планы   кафедр    мероприятия   по   

развитию международных связей. 

Ответственные: декан психологического факультета, заведующие 

кафедрами 

Срок: май  2017 года 

5. Увеличить подготовку  магистров на 30-40%.  
Ответственные: декан психологического факультета, заведующие  

кафедрами  

Срок: сентябрь 2017 года 

  

  


